
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 

PONTA GROSSA 

 

 

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EDITAL PRORH Nº 024/2013 

A PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais; 

Resolve:                                                                                                       

Convocar os candidatos aprovados em Teste Seletivo para Professor 

Colaborador, Edital PRORH nº 021/2013 relacionado no Edital PRORH 

177/2012 para comparecer impreterivelmente até o dia 08 DE MARÇO DE 

2013 das 8h30 as 11h30 e das 14h as 16h30 na Seção de Provimento de 

Cargos e Contratos da Pró Reitoria de Recursos Humanos da Universidade 

Estadual de Ponta Grossa, para o aceite de vaga. O não comparecimento 

acarretará na perda da vaga.                                         

Ponta Grossa, 19 de fevereiro de 2013.                                                                                     

   Ana Maria Salles Rosa Solak   

                                                             Pró-Reitor 

  

   EDITAL DE CONVOCAÇÃO PRORH Nº 024/2013 

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DE TECNOLOGIA 

Departamento: Ciências do Solo e Engenharia Agrícola 

Área de Conhecimento: Engenharia do Ambiente Agrícola 

LUIZ CLÁUDIO GARCIA 

  
 

Departamento: Engenharia de Materiais 

Área de Conhecimento: Ciências de Materiais 

CLÁUDIA FRANCINE MACHADO CANOVA 

     

Departamento: Engenharia de Alimentos 

Área de Conhecimento: Tecnologia de Alimentos 

TATIANE APARECIDA GOMES   

   

Departamento: Informática 

Área de Conhecimento: Engenharia de Software   

KARINE SATO DA SILVA   

   

Departamento: Zootecnia 

Área de Conhecimento: Produção de Pequenos Ruminantes 

LUCIANO MOURA BRUNO   

   

Área de Conhecimento: Produção de Ruminantes 

IVAN CÉSAR FURMANN MOURA   

   

Área de Conhecimento: Produção de Não Ruminantes 

CHEILA ROBERTA LEHNEN   

   

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 

Departamento: Matemática e Estatística 

Área de Conhecimento: Cálculo Diferencial e Integral 

RICARDO SOVEK OYARZABAL   

   

Departamento: Química 

Área de Conhecimento: Química Geral 

CARMEN LÚCIA VOIGT   

   

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE    

Departamento: Enfermagem e Saúde Pública    

Área de Conhecimento: Saúde Coletiva 

ISAÍAS MONTES FILHO   

   

Área de Conhecimento: Fundamentos de Enfermagem II 

THAISE LIARA DA SILVA 

   

Departamento: Odontologia    

Área de Conhecimento: Farmacologia aplicada e Terapêutica Odontológica 

MÁRCIA THAÍS POCHAPSKI   

   

Área de Conhecimento: Clinica Integrada I      

BRUNA FORTES BITTENCOURT CUNHA   

   

Área de Conhecimento: Escultura Dental      

CRISTIAN HIGASHI   

   

Área de Conhecimento: Prótese Dental      

PATRICIO RUNNACLES   

   

Departamento: Educação Física    

Área de Conhecimento: Atividades Rítmicas e de Ginástica   

ROSIMEIDE F. SANTOS LEGNANI   



Departamento: Ciências Farmacêuticas    

Área de Conhecimento: Análises Bromatológicas e Fiscalização de  

Alimentos 

DANIANNI MARINHO ZARDO   

   

Área de Conhecimento: Deontologia Farmacêutica   

WILLIAN MOREIRA MACHADO   

   

Departamento: Medicina    

Área de Conhecimento: Técnica Operatória e Cirurgia Experimental   

LEANDRO CAVALCANTE LIPINSKI   

   

Departamento: Biologia Geral    

Área de Conhecimento: Morfoanatomia e Taxonomia Vegetal   

ANNA LUIZA PEREIRA ANDRADE   

   

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

Departamento: Administração      

Area de Conhecimento: Administração Geral – 20 horas 

ELOISA PAULA DE OLIVEIRA   

NEUSERI STIEVEN   

PAULINE BALABUCH DE GOES   

   

Departamento: Comunicação      

Area de Conhecimento: Processos de Produção Jornalística 

GABRIEL FERREIRA CARVALHO   

   

Departamento: Serviço Social      

Area de Conhecimento: Fundamentos da Formação Sócio-histórica da 

Sociedade Brasileira 

ISABELA MARTINS NADAL   

   

Departamento: Turismo      

Area de Conhecimento:Turismo   

LARISSA MONGRUEL MARTINS   

   

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

Departamento: Artes 

Area de Conhecimento:Metodologia do Ensino e da Pesquisa em Música 

CARLOS E. DE A. SILVA E RAMOS   

   

Area de Conhecimento:História da Arte,Produções e Práticas Artísticas,  

Metodologia do Ensino de Artes Visuais e Metodologia da Pesquisa 

SILVANA DOS PASSOS SILVA   

   

Area de Conhecimento:História da Arte,Produções e Práticas Artísticas em  

Artes Visuais. 

IVANA DANTAS REGO   

   

Departamento: Educação 

Area de Conhecimento: Ciências Sociais   

FERNANDA AZEREDO DE MORAES   

   

Departamento: Pedagogia 

Area de Conhecimento:Fundamentos Teóricos Metodológicos da Matemática 

FÁTIMA APARECIDA QUEIROZ DIONIZIO   

   

Area de Conhecimento:Fundamentos Teóricos Metodológicos das Ciências 

Sociais e Naturais 

PAULA VALÉRIA MOURA JONSSON   

   

Departamento: Letras Vernáculas 

Area de Conhecimento:Língua Portuguesa e Línguistica 

SIMONE CARVALHO DO PRADO DOS SANTOS 

   

Departamento: História 

Area de Conhecimento:Teoria de História   

FRANCEILI LUNELLI SANTOS   

   

Departamento: Métodos e Técnicas de Ensino 

Area de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado em Artes Visuais 

ANSELMO RODRIGUES DE ANDRADE JUNIOR 

   

Area de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado em Língua e 

Literatura Espanhola 

DANIELA TEREZINHA ESTECHE MACIEL 

   

Area de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado em Língua 

Francesa 

EDERSON LIMA DE SOUZA   

 

   

Area de Conhecimento: Formação de Professores para a Educação Básica 

DAIANA CAMARGO   



JOÃO OSVALDO FRACASSO   

CRISTIANE APARECIDA W. DE SANTA CLARA 

   

Area de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado em Português e 

Literatura 

ELIANE TRAVENSOLI PARISE CRUZ   

   

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS    

Departamento: Direito das Relações Sociais      

Área de Conhecimento: Noções de Direito 

MARIANA MORSOLETTO CARMO   

   

Área de Conhecimento: Legislação Social      

KATIA LOPES MARIANO   

VANESSA CAVALARI CALIXTO   

   

Departamento:Direito Processual      

Área de Conhecimento: Prática Forense Civil      

GISELE CRISTINA DE OLIVEIRA   

   

Área de Conhecimento: Prática Forense Penal   

DECIO FRANCO DAVID   

   

Departamento:Direito do Estado      

Área de Conhecimento: Direito Tributário      

RAFAELA LUANA P. ABIB NEVES FERNANDES 
 

 
1- Os candidatos acima deverão providenciar os seguintes exames 

laboratoriais e documentos 

- Hemograma completo com contagem de plaquetas  

- VDRL 

- Protoparasitológico de fezes 

-  Parcial de urina com sedimento corado 

- Glicemia em jejum  

- Uréia 

- Creatinina 

2- EXAMES CLÍNICOS  

- Avaliação Oftalmológica realizada por médico oftalmologista;   

- Avaliação Otorrinolaringológica realizada por médico otorrinolaringologista 

mais audiometria. 

3- Após esta de posse de todos os resultados laboratoriais e das avaliações 

clinicas especializadas, marcar consulta com o médico do trabalho da UEPG, 

através dos telefones: (42)3224.2396  e/ou (42) 3220.3469 

Obs:Os originais  dos exames e laudos ficarão de posse do Serviço Médico 

Ocupacional. 

4. Documentos necessários: 

1 foto 3 x 4 

Fotocópias legíveis: 

Carteira Profissional  - CTPS  (cópia da parte onde consta o número e os dados 

pessoais) 

Carteira de Identidade  

PIS / PASEP 

Carteira de Reservista 

Título de Eleitor 

CPF 

Diploma de Graduação, especialização, mestrado ou doutorado 

Certidão de casamento 

Certidão de nascimento dos filhos até 21 anos 

Comprovante de endereço (talão de luz, água ou telefone) 

Carteira de vacinação atualizada, incluindo a vacina contra a Hepatite B 

Conta Salário (operação 037) a qual deverá ser aberta na Caixa Econômica 

Federal, Agência do Campus (UEPG- Uvaranas) 

Declaração de Bens 

Obs: Não será procedida a contratação que implique em acúmulo ilegal de 

cargos, empregos ou funções públicas. 

 

 

 


